Pag. 25024

]

0

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 170

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD
Y SIMPLIFICACION ADMINISTRATIVA

CVE-2023-7620  Resolucion de 23 de agosto de 2023, por la que se aprueba convo-
catoria extraordinaria por la que se convocan nuevas acciones for-
mativas dentro del Plan Anual de Formacion de Proteccién Civil y
Emergencias para el afio 2023.

El articulo 35 de la Ley de Cantabria 3/2019, de 8 de abril, del Sistema de Proteccion Civil y
Gestidn de Emergencias de Cantabria determina que corresponden a la Consejeria competente
en materia de proteccion civil, las funciones consistentes, entre otras, en desarrollar y coordi-
nar las politicas y programas de proteccion civil segun las directrices emanadas del Gobierno
de Cantabria y planificar, fomentar y organizar la formacién en materia de proteccion civil y
emergencias.

La Ley 7/2022, de 3 de noviembre, de creacidon del Instituto Cantabro de Administracion
Publica "Rafael de la Sierra" en su disposicidn final primera modifica el Decreto 64/2020, de
1 de octubre, atribuyendo a la Consejeria de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacion
Administrativa la competencia para la planificacion de la formacién continua del personal rela-
cionado con las actividades de proteccidn civil y la gestion de emergencias.

Mediante Resolucion de 15 de diciembre de 2023 de la Consejera de Presidencia, Interior,
Justicia y Accion Exterior, se aprob6 el Plan Anual de Proteccion Civil y Emergencia y convocato-
ria de actividades de formacion en materia de emergencias y proteccion civil para el afio 2023.

El Plan establece que la programacion de los cursos, detallada en su anexo I, no queda
cerrada con la Resolucion de aprobacion del mismo, sino que se podran incorporarse progresi-
vamente cursos que sean demandados por las distintas instituciones a lo largo del afio 2023,
en funcién de su necesidad y de la disponibilidad presupuestaria.

Analizadas las necesidades formativas del personal del sistema de proteccion civil y emer-
gencias, teniendo en cuenta la demanda de plazas en ediciones previas y las necesidades
particulares de los Servicios destinatarios, se ha considerado conveniente la incorporacion a
la convocatoria extraordinaria de nuevas ediciones de los cursos 2023-X-466-03 (colaboracion
con helicoptero de rescate), 2022-X-502-02 (curso basico multidisciplinar en transporte de
mercancias peligrosas) y 2023-509-03-04 (cerrajeria para apertura de puertas); asi como dos
nuevas acciones formativas: curso 2023-X-512-01 (Direccidn y gestion de personal para man-
dos) y 2023-X-513-01 (PECO: Curso basico).

Visto lo anterior,

RESUELVO

Primero.- Aprobar la convocatoria extraordinaria de nuevas acciones formativas. Se adjunta
detalle de los cursos incorporados en la convocatoria como Anexo.

Las personas que reunan los requisitos establecidos para cada curso, y deseen participar como
alumnos en los mismos, presentaran sus solicitudes en el plazo de 45 dias naturales, a contar
desde el siguiente a la publicacién de esta Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria (BOC).

Para los cursos 2023-X-509-03-04 y 2023-X-502-02 se priorizara la inscripcién de aquellas
personas que, siendo destinatarios de los cursos, presentaron una solicitud en la primera con-
vocatoria de los mismos —condicién que no exime de la presentacion de la solicitud-.

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-7620

1/7




P&g. 25025

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 170

Segundo.- Para el curso 2023-X-512 se establece como método de seleccién de alumnos
la designacion, que sera realizada por el Organismo Autonomo SEMCA y debera remitirse al
Instituto Cantabro de Administracion Puablica "Rafael de la Sierra" (ICAP) con plazo suficiente,
anterior a la celebracion de las acciones formativas. Para el curso 2023-X-513, el método de
seleccion de alumnos sera la designacion, realizada por el Servicio de Proteccién Civil y Emer-
gencias de la Direccion General de Seguridad y Proteccion Ciudadana, que, de igual forma,
debera remitirse al ICAP.

Tercero.- El Organismo Auténomo SEMCA asumira la financiacién de la actividad formativa
2023-X-512.

Cuarto.- Seran de aplicacién a la actividad formativa convocada las bases del Plan Anual de
Formacién de Proteccion Civil y Emergencias para el afio 2023 publicado en el Boletin Oficial
de Cantabria nim. 245 de 23 de diciembre de 2022.

Contra esta Resolucion, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer recurso con-
tencioso- administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Santander,
dentro del plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente al de la publicacion, de con-
formidad con el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdiccién Contencioso-
Administrativa.

Potestativamente se podra interponer recurso de reposicion ante el mismo 6rgano que dicta
la Resolucidn, en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de la publicacién, en
cuyo caso no se podra interponer el recurso contencioso-administrativo anteriormente citado
en tanto recaiga resolucion expresa o desestimacion presunta del recurso de reposicion inter-
puesto, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y 149 de la
Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Santander, 23 de agosto de 2023.
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacion Administrativa,
Maria Isabel Urrutia de los Mozos.

boc.cantabria.es

-
;!

?deGOB[ERNO % | - B\ ’

./
]

CVE-2023-7620

2/7




. “] GOBIERNO . Al D)\’
de A X N

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 170

ANEXO. FICHAS DE LOS CURSOS DE LA CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA

Bloque B Rescate e Intervencion
Itinerario B.4 Formacion transversal en rescate e intervencion
Area S_e guridad Subarea Promocioén de la Salud Laboral
ciudadana
Cédigo 2023-X-466-03 Titulo Colaboracién con helicéptero de
rescate
N° horas 5 Certificado Asistencia
. . Personal operativo contra incendios forestales del Gobierno de Cantabria y
POEIEEES Bomberos del SEMCA.
Obijetivos Formacion a los integrantes de los grupos de intervencion en las capacidades
) y procedimientos de operacion de los helicépteros del Gobierno de Cantabria
Bloque B. Rescate e Intervencién
ltinerario B.4. Formacién transversal en rescate e intervencion
Contenido 1. Introduccioén a los medios helitransportados del Gobierno de Cantabria
2. Capacidades
3. Procedimientos operativos
4. Instrucciones de seguridad
Requisitos Se debera acudir con ropa apta para montafia
Ediciones X-466-03 4 de diciembre 2023 (lunes 9 a 14)
EECED Casa de cultura de Cabezén de la Sal
celebracion
N° alumnos 30

CVE-2023-7620

Pag. 25026 boc.cantabria.es 3/7




i - | GOBIERNO
de

CANTABRIA

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 170

Bloque C Gestion en materia de proteccion civil y emergencias

Itinerario Cc.2 Riesgo Quimico

Area Seguridad ciudadana | Subarea Proteccion Civil y Emergencias

Curso basico multidisciplinar en

Caodigo 2022-X-502-02 Titulo mercancias peligrosas

N° horas 14 Certificado Asistencia

Técnicos de proteccion civil (TPC)

Técnicos Auxiliares de Proteccion Civil (TAPC)

Técnicos de Direcciones Generales del Gobierno de Cantabria con competencia en materia de transporte de
mercancias peligrosas

Técnicos del Servicio de Atencion e Intervencion en Emergencias SEMCA
Técnicos Auxiliares de Prevencion, Extincion de Incendios y Salvamento SEMCA
Técnicos Auxiliares de Atencion de Emergencias SEMCA

Jefes de Parque SEMCA

Bomberos SEMCA

Bomberos servicios municipales

Jefes de Sala SEMCA

Gestores de Sala 112 Cantabria

Personal del 061 Cantabria

Técnicos de proteccion civil de Entidades Locales

Personal de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en Cantabria

Personal de la Guardia Civil con base en Cantabria

Técnicos de Proteccion Civil de otras Administraciones

Bomberos AENA

Destinatarios

Adquisicién de conocimientos basicos de productos y sustancias de riesgo trasportadas por
carretera y ferrocarril de la Comunidad. Riesgos generados. Primeras actuaciones frente a un
accidente grave de un vehiculo que transporta mercancias peligrosas. Gestion de la emergencia
en todas las fases de activacion de su Plan Especial.

Objetivos

Bloque C. Gestion en materia de proteccion civil y emergencias
Itinerario C.2. Riesgo Quimico
1. Introduccién e identificacion de MMPP
Sefializacion
Metodologia
Niveles de Proteccion
Descontaminacion
Grupos de Accién
Propagacién de un producto Quimico
Maquetas

Contenido

PN OA N

Requisitos

Ediciones 2023-502-02 15 y 16 noviembre 2023 (miércoles y jueves 8 a 15 h)

ICAP (Concha de Villaescusa)
Lugar de Finca Riosequillo, s/n
celebracion 39690 La Concha (Villaescusa)
CANTABRIA

N° alumnos 25

CVE-2023-7620

Pag. 25027 boc.cantabria.es 4/7




Pag. 25028

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 170

Bloque D

Servicios de Prevencion, Extincion de Incendios y Salvamento

(SPEIS)

Itinerario

D.4 Operaciones de ayudas técnicas

Area

Seguridad ciudadana | Subarea Proteccion Civil y Emergencias

Cadigo

Cerrajeria para apertura de

2023-509-03-04 Titulo puertas. Nivel 1

N° horas

12 Certificado Asistencia

Destinatarios

Técnicos Auxiliares de Prevencion, Extincion de Incendios y Salvamento SEMCA
Jefes de Parque SEMCA

Bomberos SEMCA

Bomberos de Servicios municipales

Objetivos

Formacioén especializada de nivel inicial, para bomberos en apertura de cerraduras, cerrojos y
escudos gama baja y media para la mejora de la profesionalidad en esta materia, el aumento de
la eficiencia de las intervenciones y el analisis de nuevas situaciones o problemas y resolucién de
las mismas

Contenido

Bloque D. Servicios de Prevencion, Extincion de Incendios y Salvamento (SPEIS)
Itinerario D.4. Operaciones de ayudas técnicas

DIA 1
e  Origen de la cerrajeria e introduccion a los diferentes métodos para abrir puertas
e  Visualizacién y manipulacién de cerraduras y los bombillos mas comunes

DIA 2

e Apertura de puertas cerradas con resbaldn, excepciones, problemas, recursos. Practicas en
puertas reales.

. Técnica de limado de llaves serreta, llaves puestas por dentro, rotura de llave y extraccion
de llave rota, problemas, excepciones y recursos.

e Técnica de limado de llave de seguridad (Llave de puntos) problemas, excepciones y
recursos.

e  Técnica taladro bombillo europeo (Llave serreta), problemas, excepciones y recursos.

. Bombillo seguridad, varilla de acero anti-taladro.

Requisitos

Ediciones

EDICION 03: 28 y 29 de noviembre de 2023 (martes y
2023-509-03- | miércoles 9 a 15)

04 EDICION 04: 30 de noviembre y 1 de diciembre de 2023
(jueves y viernes 9 a 15)

Lugar de
celebracion

ICAP (Concha de Villaescusa)
Finca Riosequillo, s/n

39690 La Concha (Villaescusa)
CANTABRIA

N° alumnos

14/EDICION

boc.cantabria.es

CVE-2023-7620



) Sk Y Sy
. | GOBIERNO et ARO JUBILA} [% -
de i

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 170

Bloque D Servicios de Prevencion, Extincion de Incendios y
Salvamento (SPEIS)

Itinerario D.5 Gestion de Servicios

Area Seguridad ciudadana | Subarea Proteccion Civil y Emergencias

Direccion y gestion de personal

Cédigo 2023-X-512-01 Titulo para mandos

N° horas 10 Certificado Aprovechamiento

. A Jefes de Parque y Jefes de Turno del SEMCA designados por la Direccién del
Destinatarios

Organismo.

Adquirir conocimientos sobre técnicas de gestion de personas en el entorno
Objetivos laboral e bomberos, asi como habilidades de liderazgo y resolucién de

conflictos.

DIRECCION Y GESTION DE PERSONAL PARA MANDOS

= El clima organizacional.
A = Comunicacion.
Contenido = Elliderazgo organizacional.
= El equipo de trabajo.
= El conflicto en las organizaciones
= El factor humano. Resolucién de problemas.
Requisitos
28 de septiembre de 2023
Ediciones X-512-01 | (Horario 08:30 h a 14:00 h y de 15:00 h a 19:30 h).
ICAP (Concha de Villaescusa)
Lugar de Finca Riosequillo, s/n
celebracion 39690 La Concha (Villaescusa)
CANTABRIA
N° alumnos 15

CVE-2023-7620

Pag. 25029 boc.cantabria.es 6/7




o

GOBIERNO
de

Bloque C Gestion en materia de proteccion civil y emergencias
Itinerario C4 Coordinacion de servicios intervinientes

Area Seguridad Ciudadana | Subarea Proteccion Civil y Emergencias
Caddigo 2023-X-513-01 Titulo PECO: curso basico.

N° horas 12 Certificado Asistencia

Destinatarios

Técnicos de proteccion civil (TPC)

Técnicos Aucxiliares de Proteccion Civil (TAPC)

Miembros de la D.G de Seguridad y Proteccion Ciudadana designados por la
propia Direccion General.

Conocimiento de competencias y responsabilidades de la figura del PECO.

Adquirir conocimientos para el manejo de variables psicologicas y sociales en la
gestion de emergencias masivas.

Posibilitar el desarrollo de habilidades de comunicacién interpersonal en situaciones
de emergencias masivas.

Objetivos Adquirir conocimientos para el desarrollo de habilidades de comunicacién publica en
este tipo de situaciones.
Conocer elementos de trabajo en equipo y coordinacion en la gestion de la atencién a
victimas y familiares.
Identificar estrategias para la toma de decisiones y solucion de problemas en
situaciones de estrés con colectivos con alta tensién emocional.
Formacién tedrica y practica en:
La figura del PECO, competencias, toma de decisiones, asuncion de
responsabilidades y contacto con familiares.
Reacciones psicolégicas en afectados y familiares.
Técnicas de apoyo psicolégico.

Contenido Habilidades de comunicacién interpersonal.
Habilidades de comunicacién publica.
Comunicacién de malas noticias
Trabajo en equipo en situaciones de estrés. Coordinacion y liderazgo.
Toma de decisiones y solucién de problemas en situaciones de emergencia colectiva.
Manejo de conflictos en el ambito interinstitucional.

Requisitos

Ediciones 2023-513-01 9y 10 de noviembre de 2023 (jueves y viernes 9:00 a 15:00)
ICAP (Concha de Villaescusa)

Lugar de Finca Riosequillo, s/n

celebracién 39690 La Concha (Villaescusa)
CANTABRIA

N° alumnos 18

2023/7620

Pag. 25030

boc.cantabria.es

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 170

CVE-2023-7620

7/7




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-7667	Decreto delegación de funciones del Alcalde.

	Mancomunidad de Servicios de Liébana 
y Peñarrubia
	CVE-2023-7663	Resolución de la Presidencia número 107/2023, de 18 de agosto, de nombramiento de Vicepresidente.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-7553	Orden PRE/113/2023, de 21 de agosto, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes al subgrupo A1.
	CVE-2023-7554	Orden PRE/114/2023, de 21 de agosto, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes al subgrupo A2.
	CVE-2023-7620	Resolución de 23 de agosto de 2023, por la que se aprueba convocatoria extraordinaria por la que se convocan nuevas acciones formativas dentro del Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2023.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2023-7696	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición, de una plaza de Ayudante Especialista para el Centro Especial de Empleo (SERCA).
	CVE-2023-7701	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición, de una plaza de Oficial de 2ª Taller para el Centro Especial de Empleo (SERCA).



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2023-7662	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, al mejor precio, de los aprovechamientos forestales del Monte de Utilidad Pública número 377 CUP Cuesta y Dobra.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-7713	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 8/2023. Expediente 1033/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-7670	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-7659	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Concesión de Puestos Fijos en el Mercado de Abastos, ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7666	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de agosto de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/8801C.
	CVE-2023-7669	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Ayuda a Domicilio del mes de julio de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/8905D.
	CVE-2023-7692	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de agosto de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7697	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Construcción de nuevo vial de acceso rodado y peatonal ent


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7570	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2022-2025), correspondiente a abril de 2023.
	CVE-2023-7571	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2022-2025), correspondiente a mayo de 2023.
	CVE-2023-7719	Resolución por la que se deniega la concesión y pago de determinadas mensualidades de ayudas al pago de alquiler de vivienda (Abril y Mayo 2023).

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-7665	Orden ISO/20/2023, de 25 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la comunidad autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsables en 2023.
	CVE-2023-7668	Extracto de la Orden ISO/20/2023, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsables en 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7278	Información pública de solicitud de autorización para canalización de red de telecomunicaciones en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre del término municipal de Santander. Expediente 94/23 AC.
	CVE-2023-7698	Información pública de solicitud de autorización para granja avícola de puesta (ocas y gallinas) en producción ecológica en suelo rústico de Omoño, término municipal de Ribamontán al Monte. Expediente 314557.
	CVE-2023-7702	Información pública de solicitud de autorización para instalación de sistema de filtración en suelo rústico de Lamiña, en el municipio de Ruente. Expediente 314570.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-7606	Concesión de licencia de primera ocupación para reforma de vivienda en paseo Marina Española, 1, 5º F. Expediente 2022/907.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-7710	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del Parque Eólico Cerro Airo, de 6 MW y su infraestructura de evacuación, situado en el término municipal de Campoo de Yuso. Expediente: EOL-17-2017 P.E. Cerro Airo.
	CVE-2023-7711	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del Parque Eólico Bustafrades, de 49,5 MW, y su infraestructura de evacuación, situado en los términos municipales de Luena, San Pedro del Romeral, Arenas de Iguña y Molledo. Expedi




		Gobierno de Cantabria
	2023-08-31T07:48:04+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




